P. C. C. I. C. O. R.

Prot. 5/34

NUNTIA

PONTIFICIA COMMISSIO
CODICI IURIS CANONICI ORIENTALIS
RECOGNOSCENDO

24-25

NUNTIA

Directio: PONTIFICA COMMISSIO CODICI IURIS
CANONICI ORIENTALIS RECOGNOSCENDO
VIA DELLA CONCILIAZIONE, 34 - 00193 ROMA

Administratio: LIBRERIA EDITRICE VATICANA - CITTA' DEL VATICANO
Semestrale - Spedizione Abb. Postale Gruppo IV - 70%

1987

INDEX

Schema Codicis Iuris Canonici Orientalis	1-268
Index dello Schema	269-276
Errata corrigere	277-278

*Tres naviculae symbolice plures Ecclesias Orientales sui iuris significant quae
eadem directione — codice communi nempe — per mare vitae animas ad salutem
ducunt ut πηδάλιον, kormčaja, al-huda.*

Titulus XVIII

De oecumenismo seu de christianorum unitate fovenda

Can. 898 – Cum sollicitudo cunctorum christianorum unionis instaurandae ad totam Ecclesiam spectat, omnes christifideles, praesertim vero Pastores, debent pro ea a Domino optata Ecclesiae unitatis plenitudine orare et allaborare sollerter participando operi oecumenico Spiritus Sancti gratia favente suscitato.

Can. 899 – Ad Ecclesias orientales catholicas speciale pertinet munus unitatem inter omnes Ecclesias orientales fovendi, precibus imprimis, vitae exemplo, religiosa erga antiquas traditiones Ecclesiarum orientalium fidelitate, mutua et meliore cognitione, collaboratione ac fraterna rerum animorumque aestimatione.

Can. 900 – § 1. Incepta motus oecumenici in unaquaque Ecclesia sui iuris sedulo provehantur specialibus normis iuris particularis moderante ipsum motum Sede Apostolica Romana pro universa Ecclesia.

§ 2. Ad hunc finem habeatur in unaquaque Ecclesia sui iuris commissio peritorum de re oecumenica constituenda, si rerum adjuncta id suadent, collatis consiliis cum Patriarchis et Episcopis eparchialibus aliarum Ecclesiarum sui iuris, qui in eodem territorio potestatem suam exercent.

§ 3. Item Episcopis eparchialibus assit vel pro unaquaque eparchia vel, si id visum est, pro pluribus eparchiis consilium de motu oecumenico provehendo; in iis autem eparchiis, quae proprium consilium habere non possunt, unus saltem assit christifidelis ab Episcopo eparchiali nominatus cum speciali munere hunc motum provehendi.

Can. 901 – In opere oecumenico persolvendo praesertim aperto ac fidenti dialogo et inceptis cum aliis christianis communibus servanda est debita prudentia evitatis periculis falsi irenismi, indifferentismi necnon zeli immoderati.

Can. 902 – Quo clarius innotescat christifidelibus, quid reapse doceatur et tradatur ab Ecclesia catholica et ab aliis Ecclesiis vel Communitatibus ecclesialibus, diligenter operam dent praesertim praedicatores verbi Dei, ii, qui instrumenta communicacionis socialis moderantur, atque omnes, qui vires impendunt sive magistri sive moderatores in scholis catholicis, praesertim autem in institutis studiorum superiorum.

Can. 903 – Curent moderatores scholarum, nosocomiorum ceterorumque similium institutorum catholicorum, ut alii christiani ea frequentantes vel ibi degentes a propriis ministris adiumentum spirituale consequi et sacramenta suscipere possint.

Can. 904 – Optandum est, ut christifideles catholici servatis normis de communicatione in sacris quodvis negotium, in quo cum aliis christianis cooperari possunt, non seorsum, sed coniunctim persolvant, cuiusmodi sunt opera caritatis ac socialis iustitiae, defensio iurium fundamentalium hominis, promotio pacis, dies commemorationis pro patria, festa nationalia.

Titulus XIX

De personis et de actibus iuridicis

Caput I De personis

Art. I De personis physicis

Can. 905 – § 1. Persona, quae duodevicesimum aetatis annum explevit, maior est; infra hanc aetatem minor.

§ 2. Minor ante plenum septennium dicitur infans et censetur non sui compos; expleto autem septennio usum rationis habere praesumitur.

§ 3. Quicumque usu rationis habitu caret, censetur non sui compos et infantibus assimilatur.

Can. 906 – § 1. Persona maior plenum habet suorum iurum exercitium.

§ 2. Persona minor in exercitio suorum iurum potestati parentum vel tutorum subest iis exceptis, in quibus minores lege divina aut iure canonico ab eorum potestate exempti sunt; ad constitutionem tutorum quod attinet, serventur praescripta iuris civilis, nisi iure communi vel particulari propriae Ecclesiae sui iuris aliter cavetur et firmitate Episcopi eparchialis tutores, si opus est, per se ipsum constituendi.

Can. 907 – Persona dicitur peregrinus in eparchia diversa ab illa, in qua domicilium vel quasi-domicilium habet; dicitur vero vagus, si nullibi domicilium vel quasi-domicilium habet.

Can. 908 – § 1. Domicilium acquiritur ea in territorio alicuius paroeciae aut saltem eparchiae commoratione, quae aut coniuncta est cum animo ibi perpetuo manendi, si nihil inde avocat, aut ad quinquennium completum est protracta.

§ 2. Quasi-domicilium acquiritur ea in territorio alicuius paroeciae aut saltem eparchiae commoratione, quae aut coniuncta est cum animo ibi manendi saltem per tres menses, si nihil inde avocat, aut ad tres menses reapse est protracta.

Can. 909 – Sodales institutorum religiosorum necnon societatum vitae communis ad instar religiosorum domicilium acquirunt in loco, ubi sita est domus, cui ascribuntur; quasi-domicilium in loco, ubi eorum commoratio ad tres saltem menses est protracta.

Can. 910 – Coniuges commune habeant domicilium vel quasi-domicilium; iusta de causa vero uterque habere potest proprium domicilium vel quasi-domicilium.

Can. 911 – § 1. Minor necessario retinet domicilium et quasi-domicilium illius, cuius potestati subditus est; infantia egressus potest etiam quasi-domicilium proprium acquirere atque legitime ad normam iuris civilis emancipatus etiam proprium domicilium.

§ 2. Quicunque alia ratione quam minoritate in tutelam vel curatelam legitime traditus est, domicilium et quasi-domicilium habet tutoris vel curatoris.

Can. 912 – § 1. Et per domicilium et per quasi-domicilium suum quisque proprium Hierarcham loci et parochum Ecclesiae sui iuris, cui ascriptus est, sortitur, nisi aliter iure communi caveretur.

§ 2. Parochus proprius illius, qui non habet nisi eparchiale domicilium vel quasi-domicilium, est parochus loci, ubi actu commoratur.

§ 3. Proprius vagi Hierarcha loci et parochus est eius Ecclesiae parochus et Hierarcha loci, ubi vagus actu commoratur.

§ 4. Si deest parochus pro christifidelibus alicuius Ecclesiae sui iuris, horum Episcopus eparchialis designet parochum alterius Ecclesiae sui iuris, qui eorum curam tamquam parochus proprius suscipiat, de consensu vero Episcopi eparchialis parochi designandi.

§ 5. In locis, ubi nec exarchia pro christifidelibus alicuius Ecclesiae sui iuris erecta est, tamquam proprius eorundem christifidelium Hierarcha habendus est Hierarcha loci firmo can. 100; si vero plures sunt, ille habendus est tamquam proprius, quem designavit Sedes Apostolica vel, si de christifidelibus alicuius Ecclesiae patriarchalis agitur, Patriarcha de assensu Sedis Apostolicae.

Can. 913 – Domicilium et quasi-domicilium amittitur discessione a loco cum animo non revertendi salvis cann. 909 et 911.

Can. 914 – Consanguinitas computatur per lineas et gradus:

1º in linea recta tot sunt gradus, quot personae stipite dempto;

2º in linea collaterali tot sunt gradus, quot personae in utroque tractu stipite dempto.

Can. 915 – § 1. Affinitas oritur ex matrimonio valido ac viget inter alterutrum coniugem et consanguineos alterius.

§ 2. Qua linea et quo gradu aliquis alterutrius coniugis est consanguineus, alterius est affinis.

Art. II De personis iuridicis

Can. 916 – In Ecclesia praeter personas physicas sunt etiam personae iuridicae, sive sunt universitates personarum sive universitates rerum, subiecta scilicet in iure canonico iurium et obligationum, quae earum indoli congruunt.

Can. 917 – Personae iuridicae constituuntur in finem missioni Ecclesiae congruentem aut ex ipso iuris praescripto aut ex speciali competentis auctoritatis ecclesiasticae concessione per decretum data.

Can. 918 – Universitas personarum in personam iuridicam erigi non potest nisi saltem ex tribus personis physicis constat.

Can. 919 – § 1. Quaelibet persona iuridica ex speciali auctoritatis ecclesiasticae concessione erecta habere debet propria statuta ab auctoritate, quae ad eandem personam iuridicam erigendam competens est, approbata.

§ 2. Firmo iure communi in statutis, ut approbari possint, de sequentibus magis in specie providendum est:

- 1º de fine specifico personae iuridicae;
- 2º de natura personae iuridicae;
- 3º cui competit moderatio personae iuridicae et quomodo exercenda sit;
- 4º quis in foro ecclesiastico et civili personam iuridicam repreäsentet;
- 5º cui competit de bonis personae iuridicae disponere et quisnam sit executor in casu extinctionis personae iuridicae, divisionis in plures personas iuridicas vel conjunctionis cum aliis iuridicis personis, servatis semper offerentium voluntatibus necnon iuribus quaesitis.

§ 3. Antequam statuta approbata sunt, persona iuridica valide agere non potest.

Can. 920 – § 1. Persona iuridica natura sua perpetua est; tamen extinguitur, si ab auctoritate competenti supprimitur vel si facto per centum annorum spatium esse desiit.

§ 2. Persona iuridica supprimi potest nonnisi gravi de causa consultis eiusdem moderatoribus et servatis, quae in statutis de casu suppressionis praescribuntur.

Can. 921 – Salvis casibus iure communi expressis:

1º Patriarchae est consulta Synodo permanenti supprimere personas iuridicas ab ipso erectas vel approbatas; de consensu vero Synodi Episcoporum Patriarcha quamcumque personam iuridicam supprimere potest illis exceptis, quae a Sede Apostolica erectae vel approbatae sunt;

2º Episcopi eparchialis est consulto collegio consultorum eparchialium illas personas iuridicas supprimere, quas ipse erexit, nisi ab auctoritate superiori approbatae sunt;

3º in ceteris casibus, qui personas iuridicas erigit, eas supprimere valide non potest, nisi consensus auctoritatis superioris accedit.

Can. 922 – § 1. Si vel unum ex personae iuridicae membris superest et tamen ea secundum statuta esse non desiit, exercitium omnium iurium eiusdem personae iuridicae illi membro competit.

§ 2. Persona iuridica numero membrorum voce activa fruentium destituta, quae ad normam iuris ad actus collegiales exercendos requiruntur, speciali curae auctoritatis competentis committitur; auctoritas haec, nisi aliter iure caustum est, consultis membris voce activa fruentibus actus collegiales supplere debet.

§ 3. Actus non collegiales, ad quos alicuius personarum coetus interventus ad normam iuris ad validitatem requiritur, confirmatione eiusdem auctoritatis ad validitatem indigent.

Can. 923 – § 1. Nisi aliter iure caustum est, bona et iura personae iuridicae, quae membris caret, illius auctoritatis cura conservari, administrari vel exerceri debent, cui in casu extinctionis de ipsis statuere competit; haec auctoritas debet ad normam iuris fideli impletioni providere onerum, quae illa bona gravant, necnon curare, ut fundatorum vel oblatorum voluntas adamussim servetur.

§ 2. Ascriptio membrorum huius personae iuridicae salvis normis iuris ab illa auctoritate fieri potest et secundum casus debet, cui eiusdem personae immediata cura competit; idem servetur, si membra, quae remanent, ascriptionis peragendae iure incapacia sunt.

§ 3. Nominatio administratorum universitatis rerum, si ad normam iuris fieri non potest, ad auctoritatem immediate superiorem devolvitur; eidem auctoritati onus incumbit administrationis ad normam §1, donec idoneum administratorem nominavit.

Can. 924 – Diviso territorio personae iuridicae ita, ut vel illius pars alii personae iuridicae uniatur vel distincta persona iuridica pro parte dismembrata erigatur, etiam bona communia, quae in commodum totius territorii erant destinata, et debita, quae pro toto territorio contracta erant, ab auctoritate, cui divisio competit, ex bono et aequo dividi debent salvis omnibus et singulis obligationibus itemque salvis piorum fundatorum vel oblatorum voluntatibus, iuribus legitime quaesitis ac statutis, quibus persona iuridica regitur.

Can. 925 – Extincta persona iuridica eius bona fiunt personae iuridicae immediate superioris salvis semper fundatorum vel oblatorum voluntatibus, iuribus legitime quaesitis ac statutis, quibus extincta persona iuridica regebatur.

Can. 926 – Ad actus collegiales quod attinet, nisi aliud expresse iure statutum est:

1º id vim habet iuris, quod praesente quidem maiore parte eorum, qui convocari debent, placuit parti absolute maiori eorum, qui sunt praesentes; si vero suffragia aequalia fuerunt, praeses suo voto paritatem dirimat;

2º si vero iura quaesita singulorum tanguntur, consensus uniuscuiusque eorum requiritur;

3º circa electiones servetur can. 952.

Caput II De actibus iuridicis

Can. 927 – § 1. Ad validitatem actus iuridici requiritur, ut a persona habili et competenti sit positus atque in eodem assint, quae actum ipsum essentialiter constituunt, necnon sollemnia et requisita iure ad validitatem actus imposita.

§ 2. Actus iuridicus circa sua elementa externa ad normam iuris positus praesumitur validus.

Can. 928 – § 1. Actus iuridicus positus ex vi ab extrinseco personae illata, cui ipsa nequaquam resistere potuit, pro nullo habetur.

§ 2. Actus iuridicus positus ex alia vi vel metu gravi et iniuste incusso aut ex dolo valet, nisi aliter iure cavetur; sed potest per sententiam iudicis rescindi sive ad petitionem partis laesae eiusve in iure successorum sive ex officio.

Can. 929 – Actus iuridicus positus ex ignorantia aut ex errore, qui versatur circa id, quod eius substantiam constituit, aut qui recidit in condicionem sine qua non, nullus est; secus valet, nisi aliter iure cavetur, sed actus iuridicus ex ignorantia aut ex errore positus locum dare potest actioni rescissoriae ad normam iuris.

Can. 930 – § 1. Si iure statuitur ad actum iuridicum ponendum auctoritatem indigere consensu aut consilio aliquarum personarum, etsi singularum:

1º si consensus exigitur, invalidus est actus iuridicus auctoritatis consensum earum personarum non exquirentis aut contra earum vel alicuius votum agentis;

2º si consilium exigitur, invalidus est actus iuridicus auctoritatis easdem personas non consulentis; auctoritas, etsi non tenetur ad earundem votum accedendi, tamen sine praevalenti ratione suo iudicio aestimanda ab earundem voto praesertim concordine discedat.

§ 2. Si iure statuitur ad actum iuridicum ponendum auctoritatem indigere consensu aut consilio alicuius personarum coetus, ad eiusdem actus validitatem praeterea requiritur, ut convocetur coetus et consensus aut consilium detur per actum collegialem ad normam can. 926, n. 1; si vero haec auctoritas est praeses coetus, ius suffragium ferendi non habet, sed in casu paritatis votorum consensus pro dato habetur et consilium censemur favorable.

§ 3. Illis, quorum consensus aut consilium requiritur, auctoritas, quae consensu vel consilio indiget, informationes necessarias praebere et eorum liberam mentis manifestationem omni modo tueri debet.

§ 4. Omnes, quorum consensus aut consilium requiritur, obligatione tenentur sententiam suam sincere proferendi atque secretum servandi, quae quidem obligatio ab auctoritate urgeri potest.

Can. 931 – Quicumque illegitime actu iuridico immo quovis alio actu dolo vel culpa posito alii damnum infert, obligatione tenetur damnum illatum reparandi.

Titulus XX

De officiis

Can. 932 – § 1. In Ecclesia officium est quodlibet munus ab ipso Domino vel ab auctoritate competenti stabiliter constitutum in finem spiritualem exercendum.

§ 2. Iura et obligationes singulis officiis propria definiuntur eo iure, quo officium constitutur, vel decreto auctoritatis competentis.

§ 3. Auctoritatis, cuius est officium constituere, est etiam illud immutare, supprimere et de eius provisione canonica providere, nisi aliter expresse cavitur vel ex natura rei constat.

Can. 933 – § 1. Qui officium erigit, curare debet, ut praesto sint media ad eiusdem implementum necessaria utque prospiciatur honestae remuneratio eorum, qui officio funguntur.

§ 2. Iure particulari uniuscuiusque Ecclesiae sui iuris pressius determinetur modus, quo haec praescripta ad effectum deducantur, nisi de quibusdam iure communi iam provisum est.

Caput I De provisione canonica officiorum

Can. 934 – Officium sine provisione canonica valide obtineri non potest.

Can. 935 – Provisio canonica officii fit:

- 1º per liberam collationem ab auctoritate competenti factam;
- 2º si praecessit electio, per eius confirmationem vel, si electio non eget confirmationem, per electi acceptationem;
- 3º si praecessit postulatio, per eius admissionem.

Can. 936 – § 1. Ut quis ad officium promoveatur, debet esse idoneus, scilicet iis qualitatibus praeditus, quae iure requiruntur.

§ 2. Quoties provisus caret qualitatibus requisitis, provisio est nulla solummodo, si ita iure cautum est; secus est valida, sed rescindi potest per decretum auctoritatis competentis aequitate servata.

Can. 937 – Provisio canonica, cui nullus terminus est iure praescriptus, numquam differatur ultra sex menses utiles ab habita notitia vacationis computandos.

Can. 938 – Nemini conferantur duo vel plura officia, quae una simul ab eodem congrue impleri non possunt, nisi adest vera necessitas.

Can. 939 – § 1. Provisio officii, quod de iure non vacat, ipso iure nulla est nec subsequenti vacatione convalidatur.

§ 2. Si vero agitur de officio, quod de iure ad tempus determinatum confertur, provisio canonica intra sex menses ante expletum hoc tempus fieri potest et effectum habet a die officii vacationis.

§ 3. Promissio alicuius officii, a quocumque est facta, nullum parit iuridicum effectum.

Can. 940 – Officium de iure vacans, quod forte ab aliquo illegitime possidetur, conferri potest, dummodo ad normam iuris declaratum sit eam possessionem non esse canonicam et de hac declaratione mentio fiat in litteris collationis.

Can. 941 – Qui alium neglegentem vel impeditum supplens officium confert, nul lam inde potestatem acquirit in personam, cui collatum est, sed huius condicio iuridica eadem est, ac si provisio canonica ad ordinariam normam iuris peracta esset.

Can. 942 – Officii provisio facta ex metu gravi iniuste incusso, dolo, errore substantiali vel simoniace ipso iure nulla est.

Art. I De electione

Can. 943 – § 1. Si cui coetui est ius eligendi ad officium, electio, nisi aliter iure cautum est, numquam differatur ultra trimestre utile ab habita notitia officii vacationis computandum; quo termino inutiliter elapso auctoritas competens, cui ius confirmandi electionem vel ius providendi successive competit, officio vacanti libere provideat.

§ 2. Idem potest auctoritas competens, si coetus ius eligendi alio modo amisit.

Can. 944 – § 1. Salvo iure particulari coetus praeses electores convocet loco ac tempore ipsis convenienti; convocatio, si personalis esse debet, valet, si fit vel in loco domicilii aut quasi-domicilii vel in loco commorationis.

§ 2. Si quis ex vocandis neglectus et ideo absens est, electio valet, sed ad eius petitionem debet probata praeteritione et absentia ab auctoritate competenti rescindi etiam post confirmationem, dummodo ad normam iuris constet recursum saltem intra triduum ab habita notitia electionis computandum interpositum esse.

§ 3. Si vero plures quam tertia pars electorum neglecti sunt, electio est ipso iure nulla, nisi omnes neglecti reapse interfuerunt.

Can. 945 – § 1. Convocatione legitime facta ius suffragium ferendi pertinet ad eos, qui praesentes sunt die statuto in convocatione excluso iure valide ferendi suffragia per epistolam vel procuratorem, nisi aliter iure cavetur.

§ 2. Si quis ex electoribus praesens in domo est, in qua fit electio, sed electioni ob infirmam valetudinem interesse non potest, suffragium eius scriptum a scrutatoribus exquiratur, nisi aliter iure cavetur.

Can. 946 – Etsi quis plures ob titulos ius habet suffragium nomine proprio feren-di, non potest nisi unicum ferre.

Can. 947 – Nemo coetui extraneus admitti potest ad suffragium; secus electio ipso iure nulla est.

Can. 948 – Si libertas in electione quoquo modo impedita est, electio ipso iure nulla est.

Can. 949 – § 1. Inhabilis est suffragium ferendi:

1º incapax actus humani;

2º carens voce activa;

3º qui fidem catholicam publice abiecit vel a communione cum Ecclesia catholica publice defecit vel excommunicatione maiore irretitus est.

§ 2. Si quis ex praedictis admittitur, eius suffragium est nullum, sed electio valet, nisi constat eo dempto electum non retulisse requisitum suffragiorum numerum.

Can. 950 – § 1. Suffragium est nullum, nisi est:

1º liberum, et ideo invalidum est suffragium, si elector metu gravi aut dolo directe vel indirecte adactus est ad eligendam certam personam aut plures disiunctim;

2º secretum, certum, absolutum, determinatum reprobata contraria consuetudine.

§ 2. Condiciones ante electionem suffragio appositae tamquam non adiectae haben-tur.

Can. 951 – § 1. Antequam incipit electio, deputentur ex gremio coetus duo saltem scrutatores.

§ 2. Scrutatores suffragia colligant et coram praeside electionis inspiciant, an sche-dularum numerus respondeat numero electorum, suffragia ipsa scrutentur palamque faciant, quot quisque retulerit.

§ 3. Si numerus suffragiorum non aequatur numero eligentium, nihil est actum.

§ 4. Schedulae statim peracto unoquoque scrutinio vel post sessionem, si in eadem sessione habentur plura scrutinia, destruantur.

§ 5. Omnia electionis acta ab eo, qui actuarii munere fungitur, accurate describantur et, postquam coram electoribus perfecta sunt, saltem ab eodem actuario, praeside ac scrutatoribus subscrivantur atque in archivo coetus asserventur.

Can. 952 – § 1. In electionibus, nisi aliter iure communi cavetur, id vim iuris ha-bet, quod praesente quidem maiore parte eorum, qui convocari debent, placuit parti absolute maiori eorum, qui sunt praesentes, aut post duo inefficacia scrutinia parti re-lative maiori in tertio scrutinio; si vero suffragia aequalia fuerunt post tertium scrutini-um, electus habeatur senior aetate, nisi agitur de electionibus inter solos clericos vel religiosos, quibus in casibus electus habeatur senior sacra ordinatione vel inter religio-sos senior prima professione.

§ 2. Praesidis electionis est electum proclamare.

Can. 953 – § 1. Electio scripto vel alio legitimo modo statim intimanda est electo.

§ 2. Electus debet intra octiduum utile a recepta intimatione computandum manifestare coetus praesidi, utrum electionem acceptet necne; secus electio effectum non habet.

§ 3. Si electus non acceptat, omne ius ex electione amittit nec electio subsequenti acceptatione convalidatur; rursus autem eligi potest; coetus intra mensem a cognita non acceptatione computandum ad novam electionem procedere debet.

Can. 954 – Electus acceptatione electionis, si confirmatione non eget, officium pleno iure statim obtinet, nisi aliter iure cavetur; secus non acquirit nisi ius ad exigendam electionis confirmationem.

Can. 955 – § 1. Electus, si electio confirmatione indiget, debet non ultra octo dies a die acceptatae electionis computandos confirmationem ab auctoritate competenti petere per se vel per alium; secus omni iure privatur, nisi probavit se a petenda confirmatione iusto impedimento fuisse detentum.

§ 2. Ante acceptam confirmationem electo non licet se immiscere administrationi officii sive in spiritualibus sive in temporalibus et actus ab eo forte positi nulli sunt.

Can. 956 – § 1. Competenti auctoritati, si electum repperit idoneum et electio ad normam iuris peracta est, confirmationem denegare non licet.

§ 2. Recepta confirmatione electus pleno iure officium obtinet, nisi aliter iure cavetur.

Art. II De postulatione

Can. 957 – Si electioni illius, quem electores aptiorem putant ac praferunt, impedimentum canonicum obest, a quo dispensari potest, suis suffragiis eum possunt, nisi aliter iure cavetur, ab auctoritate competenti postulare.

Can. 958 – Ut postulatio vim habeat, saltem duae ex tribus partibus suffragiorum requiruntur; secus ad electionem procedatur, ac si nihil actum sit.

Can. 959 – § 1. Postulatio quam primum a praeside coetus nec ultra octo dies mitti debet ad auctoritatem competentem, ad quam pertinet electionem confirmare; quae auctoritas, si potestatem ab impedimento dispensandi non habet et postulacionem admittere vult, dispensationem ab auctoritate competenti obtainere debet; si non requiritur confirmatio, postulatio mitti debet ad auctoritatem competentem ad dispensationem concedendam.

§ 2. Si intra praescriptum tempus postulatio missa non est, ipso iure nulla est, nisi probatur praesidem coetus a mittenda postulatione iusto detentum fuisse impedimento aut deliberate vel neglegentia ab eamittenda abstinuisse.

§ 3. Postulato nullum ius acquiritur ex postulatione; eam admittendi auctoritas competens obligatione non tenetur.

§ 4. Postulationem ad auctoritatem competentem missam electores revocare non possunt.

Can. 960 – § 1. Non admissa ab auctoritate competenti postulatione ius eligendi ad coetum reddit.

§ 2. Admissio vero postulationis statim intimetur postulato et servetur can. 953, § 2 et 3.

§ 3. Qui admissam postulationem acceptat, pleno iure statim officium obtinet.

Caput II De ammissione officii

Can. 961 – § 1. Amittitur officium praeter alios casus iure praescriptos lapsu temporis determinati, expleta aetate iure definita, renuntiatione, translatione, amotione necnon privatione.

§ 2. Resoluto quovis modo iure auctoritatis, a qua est collatum, officium non amittitur, nisi aliter iure cavetur.

§ 3. Lapsu temporis determinati vel expleta aetate iure definita amissio officii effectum habet tantum a momento, quo ab auctoritate competenti scripto intimata est.

§ 4. Ei, qui ob expletam aetatem iure definitam aut renuntiationem officium amittit, titulus emeriti conferri potest.

Can. 962 – Officii amissio, quae effectum sortita est, quam primum omnibus nota fiat, quibus aliquod ius in provisione canonica officii competit.

Art. I De renuntiatione

Can. 963 – Qui sui compos est, potest officio iusta de causa renuntiare.

Can. 964 – Renuntiatio facta ex metu gravi et iniuste incusso, dolo, errore substanciali aut simoniace ipso iure nulla est.

Can. 965 – Renuntiatio, ut valeat, scripto vel coram duobus testibus auctoritati fieri debet, cui provisio canonica officii, de quo agitur, competit; nisi acceptatione eget, statim effectum sortitur.

Can. 966 – § 1. Renuntiatio, quae acceptatione eget, effectum sortitur, postquam renuntianti acceptatio renuntiationis intimata est; si vero intra tres menses renuntianti acceptatio renuntiationis intimata non est, renuntiatio omni vi caret.

§ 2. Renuntiatio nonnisi antequam eius acceptatio intimata est, a renuntiante revocari potest.

§ 3. Auctoritas renuntiationem iusta et proportionata causa non innixam ne accipiet.

Can. 967 – Ille, qui officio renuntiavit, idem officium alio ex titulo consequi potest.

Art. II De translatione

Can. 968 – § 1. Translatio ab eo tantum fieri potest, qui ius habet providendi officio, quod amittitur, simul ac officio, quod confertur.

§ 2. Si translatio fit invito eo, qui officium detinet, salvis normis circa sodales institutorum vitae consecratae gravis requiritur causa et firmo semper iure rationes contrarias exponendi servetur modus procedendi iure praescriptus.

§ 3. Translatio ut effectum sortiatur, scripto intimanda est.

Can. 969 – § 1. In casu translationis prius officium vacat capta possessione canonica alterius officii, nisi aliter iure cautum aut a competenti auctoritate praescriptum est.

§ 2. Remunerationem cum priore officio conexam translatus percipit, donec alterius possessionem canonicam cepit.

Art. III De amotione

Can. 970 – § 1. Ab officio aliquis amovetur sive decreto ab auctoritate competenti legitime lato servatis quidem iuribus forte ex contractu quae sitis sive ipso iure ad normam can. 972.

§ 2. Decretum amotionis ut effectum sortiatur, scripto intimandum est.

Can. 971 – § 1. Nisi aliter iure cavetur, ab officio quod confertur ad tempus indeterminatum non potest aliquis amoveri nisi gravi de causa et servato modo iure praescripto; idem valet, ut quis ab officio, quod ad tempus determinatum confertur, ante hoc tempus elapsum amoveri possit.

§ 2. Ab officio, quod secundum iuris praescripta alicui confertur ad prudentem discretionem auctoritatis competentis, potest aliquis iusta de causa de iudicio eiusdem auctoritatis aestimanda amoveri aequitate servata.

Can. 972 – § 1. Ipso iure ab officio amovetur:

1º qui statum clericalem amisit;
2º qui fidem catholicam publice abiecit vel a communione cum Ecclesia catholica
publice defecit;
3º clericus, qui matrimonium, etsi civile tantum, attentavit.
§ 2. Amotio, de qua in nn. 2 et 3, urgeri tantum potest, si de eadem auctoritatis com-
petentis declaratione constat.

Can. 973 – Si quis non quidem ipso iure, sed per decretum auctoritatis competen-
tis ab officio amovetur, quo eiusdem subsistentiae providetur, eadem auctoritas curet,
ut ipsius subsistentiae per congruum tempus prospiciatur, nisi aliter provisum est.

Art. IV De privatione

Can. 974 – Privatio officii nonnisi in poenam delicti infligi potest.

Titulus XXI

De potestate regiminis

Can. 975 – § 1. Potestatis regiminis, quae ex divina institutione est in Ecclesia, ad normam iuris habiles sunt, qui in ordine sacro sunt constituti.

§ 2. In exercitio eiusdem potestatis ceteri christifideles ad normam iuris cooperari possunt.

Can. 976 – § 1. Potestas regiminis alia est fori externi, alia fori interni sive sacramentalis sive non sacramentalis.

§ 2. Si potestas regiminis exercetur pro solo foro interno, effectus, quos eius exercitium natum est habere pro foro externo, in hoc foro non recognoscuntur, nisi quatenus id determinatis pro casibus iure statuitur.

Can. 977 – § 1. Potestas regiminis ordinaria ea est, quae ipso iure alicui officio adnectitur; delegata, quae ipsi personae non mediante officio conceditur.

§ 2. Potestas regiminis ordinaria potest esse sive propria sive vicaria.

Can. 978 – § 1. Facultates habituales reguntur praescriptis de potestate delegata.

§ 2. Faculta habitualis vero Hierarchae concessa, nisi in eius concessione aliter cautum est aut electa est industria personae, non perimitur resoluto iure Hierarchae, cui concessa est, sed transit ad quemvis Hierarcham, qui ipsi in regimine succedit.

Can. 979 – § 1. Ei, qui delegatum se asserit, incumbit onus probandae delegationis.

§ 2. Delegatus, qui sive circa res sive circa personas mandati sui fines excedit, nihil agit.

§ 3. Fines sui mandati excedere non intellegitur delegatus, qui alio modo ac in mandato determinatur, ea peragit, ad quae delegatus est, nisi modus ab ipso delegante ad validitatem est praescriptus.

Can. 980 – § 1. Hierarchae sunt praeter Romanum Pontificem imprimis Patriarcha, Archiepiscopus maior, Metropolita, qui alicui Ecclesiae sui iuris praeest atque Episcopus eparchialis necnon illi, qui iis interim in regimine ad normam iuris succedunt.

§ 2. Hierarchae loci sunt Episcopus eparchialis, Exarchus, Administrator apostolicus, Protosyncellus et Syncellus itemque ii, qui, si predicti desunt, interim legitime succedunt in regimine; Patriarcha vero, Archiepiscopus maior, Metropolita, qui alicui Ecclesiae sui iuris praeest, necnon illi, qui iis interim in regimine ad normam iuris succedunt, sunt Hierarchae loci tantum circa eparchiam, quam regunt, firmo can. 100.

§ 3. Superiores maiores in institutis vitae consecratae, qui potestate regiminis ordinaria praediti sunt, etiam sunt Hierarchae, sed non loci.

Can. 981 – § 1. Potestas regiminis distinguitur in legislativam, exsecutivam et iudicalem.

§ 2. Potestas legislativa exercenda est modo iure praescripto et ea, quam in Ecclesia habet legislator infra supremam Ecclesiae auctoritatem, delegari valide non potest, nisi aliter iure communi cavetur; a legislatore inferiore lex iuri superiori contraria valide ferri non potest.

§ 3. Potestas judicialis, quam habent iudices aut collegia judicialia, exercenda est modo iure praescripto et delegari valide non potest nisi ad actus cuivis decreto aut sententiae praeparatorios perficiendos.

Can. 982 – Potestatem exsecutivam aliquis, etsi extra fines territorii existens, exercere potest in subditos, etiam a territorio absentes, nisi aliud ex rei natura aut ex iuris praescripto constat; in peregrinos in territorio actu degentes, si agitur de favoribus concedendis aut de executioni mandando sive iure communi sive iure particulari, quibus ipsi ad normam can. 1506, §3 tenentur.

Can. 983 – Quae iure communi et iure particulari Ecclesiae sui juris nominatim Episcopo eparchiali in ambitu potestatis regiminis executivae tribuuntur, intelleguntur competere soli Episcopo eparchiali et Exarcho exclusis Protosyncello et Syncellis nisi de speciali mandato.

Can. 984 – § 1. Potestas exsecutiva ordinaria delegari potest sive ad actum sive ad universitatem casuum, nisi aliter iure expresse cavetur.

§ 2. Potestas exsecutiva a Sede Apostolica vel a Patriarcha delegata subdelegari potest sive ad actum sive ad universitatem casuum, nisi electa est industria personae aut subdelegatio est expresse prohibita.

§ 3. Potestas exsecutiva delegata ab alia auctoritate potestatem ordinariam habente, si ad universitatem casuum delegata est, in singulis tantum casibus subdelegari potest; si vero ad actum aut ad actus determinatos delegata est, subdelegari valide non potest nisi ex expressa delegantis concessione.

§ 4. Nulla potestas subdelegata iterum valide subdelegari potest, nisi id expresse a delegante concessum est.

Can. 985 – Potestas exsecutiva ordinaria necnon potestas ad universitatem casuum delegata late interpretanda est, alia vero quaelibet stricte; cui tamen delegata potestas est, ea quoque intelleguntur concessa, sine quibus eadem potestas exerceri non potest.

Can. 986 – § 1. Potestas exsecutiva pluribus delegata praesumitur iisdem delegata singillatim.

§ 2. Pluribus singillatim ad idem negotium agendum delegatis, qui prius negotium tractare incohavit, alios ab eodem agendo excludit, nisi postea impeditus est aut in negotio peragendo ulterius procedere noluit.

§ 3. Pluribus collegialiter ad negotium agendum delegatis omnes procedere debent secundum praescripta de actibus collegialibus statuta, nisi in mandato aliter cautum est.

Can. 987 – § 1. Potestas delegata extinguitur expleto mandato; elapso tempore collationis vel exhausto numero casuum, pro quibus collata est; cessante causa finali delegationis; revocatione delegantis delegato directe intimata necnon renuntiatione delegati deleganti significata et ab eo acceptata; non autem resoluto iure delegantis, nisi ex appositis clausulis appareat.

§ 2. Actus vero ex potestate delegata, quae exercetur pro solo foro interno, positus per inadvertentiam elapso tempore vel exhausto numero casuum validus est.

Can. 988 – Potestas regiminis exsecutiva non suspenditur interposito recursu, nisi aliter iure communi expresse cavetur.

Can. 989 – In errore communi de facto aut de iure itemque in dubio positivo et probabili sive iuris sive facti supplet Ecclesia pro foro tam externo quam interno potestatem regiminis exsecutivam.

Can. 990 – Praescripta iuris de potestate regiminis exsecutiva valent etiam, nisi natura rei aut textus contextusque legis obstat, de omni potestate ecclesiastica publica et de facultatibus, quae ad validam sacramentorum celebrationem aut ministracionem iure requiruntur.

Titulus XXII

De recursibus adversus decreta administrativa

Can. 991 – Quae in canonibus huius tituli de decretis statuuntur, applicanda sunt ad omnes actus administrativos singulares, qui in foro externo extra iudicium dantur et effectum iuridicum pariunt, iis exceptis, qui a Romano Pontifice vel a Concilio Oecumenico feruntur.

Caput I De recursu hierarchico

Can. 992 – § 1. Qui se decreto extra iudicium lato gravatum esse contendit, potest intra peremptorium terminum quindecim dierum a die intimationis decreti computandum ad auctoritatem superiorem eius, qui decretum tulit, recurrere servato modo procedendi iure praescripto.

§ 2. Primus recursus adversus decreta Protosyncelli vel Syncellorum ad Episcopum eparchiale interponitur, adversus vero decreta eorum, qui ex potestate delegata agunt, ad delegantem recursu ad tribunal excluso.

Can. 993 – § 1. Valde optandum est, ut, quoties aliquis gravatum se decreto putat, non fiat inter ipsum et decreti auctorem contentio, sed inter eos de aequa solutione quaerenda tractetur, gravibus quoque hominibus ad mediationem vel studium forte adhibitis ita, ut per voluntariam decreti emendationem vel per iustum compensationem vel per aliam idoneam viam controversia dirimatur.

§ 2. De his auctoritas superior partes hortetur, antequam recursum recipit.

Can. 994 – § 1. Antequam aliquis recursum hieraticum interponit, debet, nisi agitur de recursibus, de quibus in can. 992, §2, decreti revocationem vel emendationem scripto ab eiusdem auctore petere intra peremptorium terminum decem dierum a die intimationis decreti computandum; qua petitione facta etiam suspensio execusionis ipso iure petita intellegitur.

§ 2. Haec obligatio urget tantummodo in primo recursu adversus aliquod decretum, non vero, si agitur de subsequentibus decisionibus, etsi tacitis, circa eundem recursum, quae statim novo recursu impugnari possunt exceptis tamen decisionibus Episcopi eparchialis.

§ 3. Si intra triginta dies a recepta petitione computandos decreti auctor novum decretum intimat, quo vel prius emendat vel petitionem reicit, termini ad recurrentum decurrent ex novi decreti intimatione; si vero nihil decernit, termini decurrent ex tricesimo die.

Can. 995 – § 1. In casibus, in quibus recursus hierarchicus suspendit decreti executionem, idem efficit etiam petitio, de qua in can. 994, §1.

§ 2. In ceteris casibus, nisi intra decem dies a recepta petitione computandos auctor decreti executionem suspendit, potest suspensio interim peti ab eiusdem auctoritate superiori, quae eam decernere potest tantum gravi de causa et cauto, ne salus animarum quid detrimenti capiat; si postea recursus interponitur, auctoritas, quae de recursu videt, decernet, utrum suspensio sit confirmando vel revocanda.

§ 3. Si nullus recursus neque ad auctoritatem superiorum neque ad tribunal intra statutum terminum adversus decretum interponitur vel si recursus tantum ad petendum damnorum reparationem interponitur, suspensio executionis ipso iure cessat.

Can. 996 – Auctoritas superior decretum, quo recursus hierarchicus deciditur, intra sexaginta dies a recepto recursu computandos ferre debet, nisi ius particulare propriae Ecclesiae sui iuris alios terminos statuit; si vero hoc factum non est et recurrens scripto petit, ut hoc decretum feratur, tricesimo die ab hac petitione recepta computando, si etiam tunc nihil factum est, recursus pro reiecto habetur ac si eo die per decretum rejectus sit.

Can. 997 – In recursibus hierarchicis servetur congrua congruis referendo can. 1532; recurrens semper ius habet advocationem vel procuratorem adhibendi vitatis inutilibus moris; immo patronus ex officio constituatur, si recurrens patrono caret et auctoritas superior eum necessarium censet; semper tamen potest auctoritas superior iubere recurrentem ipsum comparere, ut interrogetur.

Can. 998 – Auctoritas superior, quae de recursu videt, potest decretum non solum confirmare vel nullum declarare, sed etiam rescindere et revocare, non vero emendare, nisi iure particulari propriae Ecclesiae sui iuris etiam haec potestas auctoritati superiori tribuitur.

Can. 999 – Contra decretum, quo recursus hierarchicus deciditur, non datur ulterior recursus, si praevium decretum confirmatum est; si vero nullum declaratum, rescissum vel revocatum est, ulterior recursus admittitur, non vero tertius excepto recursu in devolutivo tantum ad Sedem Apostolicam.

Can. 1000 – Auctoritas superior potest recursum hierarchicum ad tribunal remittere, si consentiunt et decreti auctor et recurrens.

Can. 1001 – Si adversus idem decretum intra terminos iure statutos interpositus est et recursus ad auctoritatem superiorum et recursus ad tribunal, auctoritatis superioris est de utroque recursu videre; si vero recursus hierarchicus interpositus est solum propter ea, de quibus in cann. 1008, §1 et 1009, §1, de utroque recursu videt tribunal.

Can. 1002 – Etsi decretum a superiore auctoritate confirmatum, nullum declaratum, rescissum, revocatum vel emendatum est, de damnis, si forte debentur, respondit ille, qui primum decretum tulit; auctoritas superior vero eatenus tantum respondet, quatenus ex suo decreto damna obvenerunt.

Caput II De recursu ad tribunal

Can. 1003 – § 1. In omni tribunali erigenda est sectio ad disceptandos et definendos recursus adversus decreta administrativa.

§ 2. Pro singulis recursibus haec sectio ab auctoritate competenti erigi potest, etsi tribunal reapse non habetur.

Can. 1004 – § 1. De recursibus adversus decreta lata ab auctoritatibus, quae non sunt Hierarchae loci, videt sectio administrativa tribunalis primi gradus, quod in auctorem decreti competens est.

§ 2. Adversus sententiam primi gradus appellatio fit ad sectionem administrativam tribunalis immediate superioris.

Can. 1005 – § 1. De recursibus adversus decreta Episcopi eparchialis, qui intra fines territorii Ecclesiae patriarchalis suam potestatem exercet, videt iudex unicus ex Episcopis a Synodo Episcoporum ad triennium electus.

§ 2. Adversus sententiam huius Episcopi appellatio fit ad tribunal trium Episcoporum, de quo in can. 1077, §2, quod in casu collegialiter iudicat ulteriore appellatione firmo can. 1074 remota.

§ 3. De recursibus adversus decreta ceterorum Episcoporum eparchialium videt Sedes Apostolica.

Can. 1006 – § 1. Adversus decreta administrativa Patriarcharum, etsi agitur de decretis, quae eparchiam Patriarchae respiciunt, recursus fit ad speciale tribunal Episcoporum ad normam iuris particularis constituendum, nisi quaestio ad Romanum Pontificem defertur.

§ 2. Adversus decreta administrativa Synodi Episcoporum recursus fit ad Romanum Pontificem.

Can. 1007 – Iudex recursum ad examen ne admittat, antequam recurrentem et decreti auctorem hortatus est, si spem boni exitus habet, ad quaerendas solutiones, de quibus in can. 993, §1, et certior factus est de impletione obligationum, de quibus in can. 994, §1.

Can. 1008 – § 1. Is, qui se gravatum censem ex decreto aliquo, etsi agitur de decreto, quo recursus hierarchicus deciditur, potest firmo can. 992, §2 ad tribunal competens recurrere adversus idem decretum, si contendit violatam esse legem in proceden-

do vel decidendo vel motiva in decreto allata non esse vera ceteris casibus omnino exclusis.

§ 2. Recursus interponendus est intra peremptorium terminum triginta dierum a die intimationis decreti computandum firmo can. 994, §3.

§ 3. Tribunal potest decretum, quod illegitimum iudicat, rescindere vel irritum declarare, non autem emendare vel aliter mutare; numquam autem potest de alicuius doctrinae circa fidem vel mores veritate vel errore iudicare.

Can. 1009 – § 1. Si forte decretum, quod illegitimum est ob causas in can. 1008, §1 recensitas, ius alicuius laesit, laesus potest ad tribunal recurrere ad damnorum reparationem petendam; si vero tribunal non debet etiam de recursu ad normam can. 1008 interposito iudicare, potest quidem de decreti legitimitate vel illegitimitate videre, non autem ad decretum rescindendum vel nullum declarandum, sed tantummodo ad quaestionem de damnis definiendam.

§ 2. Ad hunc recursum interponendum datur terminus peremptorius unius anni, qui decurrit ex die, quo datum factum est, computandus; terminus vero tamdiu suspensus manet, dum coram tribunali adversus idem decretum pendet recursus, cum quo petitio de damnis reparandis cumulata non est.

Can. 1010 – Firmis cann. 1005 et 1006 tribunal primi gradus iudicat per collegium trium iudicum; tribunal secundi gradus vero, si auctoritas cui tribunal immediate subiectum est, id opportunum dicit, etiam per collegium quinque iudicum.

Can. 1011 – In his iudiciis adesse semper debet promotor iustitiae.

Can. 1012 – § 1. Quolibet iudicii tempore, si recurrens id petit et gravis causa suadet, tribunal auditio saltem decreti auctore motivis expressis decernere potest, ut pendente processu exsecutio decreti suspensa maneat, cauto tamen, ne salus animarum quid detrimenti capiat.

§ 2. Si vero iure statuitur ex recursu hierarchico suspendi ipso iure decreti exsecutionem, idem efficitur etiam ex recursu ad tribunal interposito.

Can. 1013 – Auctoritas, adversus cuius decretum recursus primum interpositus est iisque omnes praeter recurrentem, quos illud decretum directe attingit, sunt quidem in iudicium vocandi, sed possunt libere a iudicio abesse, nisi iudex eos comparere iubet, ut audiantur.

Can. 1014 – Admisso recursu iudex quam primum sessionem indicet, in qua:

1º quaestio de incompetentia, si forte oritur, et exceptiones peremptoriae, quae quidem tres saltem ante dies omnibus partibus notificandae sunt, ore tractentur et sententia decendantur, nisi brevissima dilatio omnino necessaria videtur;

2º de suspendenda exsecutio decreti aut de confirmanda vel revocanda suspensio ne ad normam can. 995, §2 facta, si casus fert, decernatur;

3º de probationibus colligendis, si forte necessarium est, decernatur.

Can. 1015 – Si tribunal se incompetens iudicavit, recursus non caret effectu, sed ab ipso tribunali statim ad tribunal competens remitti debet.

Can. 1016 – § 1. Curet tribunal, ut post primam sessionem quam primum colligantur probationes.

§ 2. Testium depositionibus partes earumque patroni adesse possunt, nisi tribunal gravi de causa aliud statuit.

Can. 1017 – § 1. Collectis probationibus partes vocandae sunt ad sessionem discussionis; haec discussio ore facienda est, nisi gravis ratio aliud suadet.

§ 2. Haec sessio ita ad valididatem indicenda est, ut partibus tres saltem dies utiles sint ad probationes inspiciendas et transcribendas; caveatur tamen, quatenus fieri possit, ne hoc intervallum supereret quindecim dies, nisi exsecutio decreti primum impugnati est suspensa et eius auctor in dilationem consentit.

Can. 1018 – § 1. Nisi ex discussione aliquid supplendum in causae instructione comperitur vel aliud exsistit, quod impedit, ne sententia ad normam iuris feratur, causa in fine sessionis, de qua in can. 1017, §1, decidatur et dispositiva pars sententiae statim coram praesentibus legatur.

§ 2. Potest autem tribunal propter rei difficultatem vel alia iusta de causa usque ad quintum diem utiliem decisionem differre.

§ 3. Integer sententiae textus motivis expressis quam primum nec ordinarie ultra quindecim dies partibus intimetur.

Can. 1019 – Adversus sententias definitivas sectionis administrativae tribunalis aliasve decisiones, quae iudicio in aliquo gradu finem ponunt, dantur impugnationes ad normam iuris.

Can. 1020 – § 1. In ceteris, quae ad rationem procedendi attinet, applicandi sunt, nisi rei natura obstat, canones de iudiciis in genere ac de iudicio contentioso ordinario servatis specialibus normis de causis ad bonum publicum spectantibus.

§ 2. Tribunal potest decreto motivis praedito normas processuales, quae non sunt ad validitatem statutae, non observare, ut celeritati salva iustitia consulat.

Can. 1021 – Recursus ad sectionem administrativam tribunalis competentis interpositus potest, dum in primo iudicii gradu pendet, ad auctoritatem hierarchicam transferri, si haec auctoritas et omnes partes consentiunt.

Titulus XXIII

De bonis Ecclesiae temporalibus

Can. 1022 – Ecclesia in procurando bono hominum spirituali bonis temporalibus eget et utitur, quatenus propria eius missio id postulat; quare ipsi ius nativum competit acquirendi, possidendi, administrandi atque alienandi ea bona temporalia, quae ad fines sibi proprios praesertim ad cultum divinum ordinandum, ad honestam ministrorum sustentationem necnon ad opera apostolatus et caritatis exercenda requiruntur.

Can. 1023 – § 1. Romanus pontifex est omnium bonorum Ecclesiae temporalium supremus administrator et dispensator.

§ 2. Dominium bonorum Ecclesiae temporalium sub suprema auctoritate Romani Pontificis ad eam pertinet personam iuridicam, quae bona legitime acquisivit.

Can. 1024 – § 1. Subiectum capax bona temporalia acquirendi, possidendi, administrandi et alienandi ad normam iuris canonici est quaeviis persona iuridica.

§ 2. Bona temporalia omnia, quae ad personas iuridicas pertinent, sunt bona ecclesiastica.

Caput I De bonis temporalibus acquirendis

Can. 1025 – Personae iuridicae bona temporalia acquirere possunt omnibus iustis modis, quibus aliis licet.

Can. 1026 – Auctoritati competenti ius est exigendi a christifidelibus, quae ad fines Ecclesiae proprios sunt necessaria.

Can. 1027 – § 1. Ius est Episcopo eparchiali, quatenus hoc necessarium est ad bonum eparchiae, de consensu consilii a rebus oeconomicis imponendi personis iuridicis sibi subditis tributa uniuscuiusque personae redditibus proportionata; nullum vero tributum imponi potest super oblationibus receptis occasione celebrationis Divinae Liturgiae.

§ 2. Personis physicis tributa imponi possunt solummodo secundum normas iuris particularis propriae Ecclesiae sui iuris.

Can. 1028 – § 1. Episcopi eparchialis est intra limites iure particulari propriae Ecclesiae sui iuris statutos definire taxas pro variis actibus potestatis regiminis et oblationes occasione celebrationis Divinae liturgiae, sacramentorum, sacramentalium vel quarumvis aliarum celebrationum liturgicarum, nisi aliter iure communi cavitur.

§ 2. Current Patriarchae et Episcopi eparchiales diversarum Ecclesiarum sui iuris in eodem territorio potestatem suam exercentes, ut collatis consiliis eadem norma de taxis et oblationibus statuatur.

Can. 1029 – In omnibus ecclesiis, quae habitualiter christifidelibus patent, Episcopus eparchialis praecipere potest, ut colligantur oblationes pro determinatis inceptis Ecclesiae.

Can. 1030 – Elemosinas colligere personis physicis vel iuridicis non licet nisi de licentia auctoritatis, cui subditae sunt, et de consensu scripto dato Hierarchae loci, ubi elemosinae colliguntur.

Can. 1031 – § 1. Oblationes ad certum finem factae nonnisi ad eundem finem destinari possunt.

§ 2. Nisi contrarium constat, oblationes moderatoribus vel administratoribus cuiusvis personae iuridicae factae praesumuntur ipsi personae iuridicae datae.

§ 3. Hae oblationes repudiari non possunt nisi iusta de causa et in rebus maioris momenti de licentia Hierarchae; eiusdem Hierarchae licentia requiritur, ut acceptentur, quae onere modali vel condicione gravantur firmo can. 1055.

Can. 1032 – Praescriptionem ad normam cann. 1555 - 1557 Ecclesia recipit etiam pro bonis temporalibus.

Can. 1033 – Res sacrae, quae scilicet dedicatione vel benedictione ad cultum divinum destinatae sunt, si in dominio privatorum sunt, praescriptione acquiri a privatis personis possunt, sed eas adhibere ad usus profanos non licet, nisi dedicationem vel benedictionem amiserunt; si vero ad personam iuridicam ecclesiasticam pertinent, tantum ab alia persona iuridica ecclesiastica acquiri possunt.

Can. 1034 – Res immobiles, res mobiles pretiosae, quae scilicet magni sunt momenti artis vel historiae vel materiae causa, iura et actiones sive personales sive reales, quae pertinent ad Sedem Apostolicam, spatio centum annorum praescribuntur; quae ad aliquam Ecclesiam sui iuris vel eparchiam pertinent, spatio quinquaginta annorum, quae vero ad aliam personam iuridicam, spatio triginta annorum.

Can. 1035 – § 1. Omnis auctoritas gravi obligatione tenetur curandi, ut bona temporalia Ecclesiae acquisita inscrivantur nomine personae iuridicae, ad quam pertinent, servatis omnibus legis civilis praescriptis, quae iura Ecclesiae in tuto ponunt.

§ 2. Si vero lege civili non conceditur, ut bona temporalia nomine personae iuridicae inscribantur, eadem auctoritates current, ut auditis peritis in iure civili et consilio competenti iura Ecclesiae adhibitis modis iure civili validis illaesam maneant.

§ 3. Haec praescripta serventur etiam circa bona temporalia a persona iuridica legitime possessa, quorum acquisitio documentis nondum est firmata.

§ 4. Auctoritas immediate superior tenetur urgere observantiam horum praescriptorum.

Can. 1036 – § 1. In singulis eparchiis habeatur ad normam iuris particularis propriae Ecclesiae sui iuris speciale institutum, quod bona vel oblationes colligat eum in finem, ut honestae necnon fundamentaliter aequali sustentationi omnium clericorum, qui in favorem eparchiae servitium praestant, apte provideatur, nisi aliter eisdem provisum est.

§ 2. Ubi praecaventia et securitas socialis necnon assistentia sanitaria in favorem cleri nondum apte ordinatae sunt, iure particulari uniuscuiusque Ecclesiae sui iuris provideatur, ut erigantur instituta, quae haec sub vigilantia Hierarchae loci in tuto ponunt.

§ 3. In singulis eparchiis, quatenus opus est, constituatur modo iure particulari propriae Ecclesiae sui iuris definito massa communis, qua possunt Episcopi eparchiales obligationibus erga alias personas Ecclesiae deservientes satisfacere variisque eparchiae necessitatibus occurtere quaque etiam eparchiae divitiores adiuvare pauperiores possunt.

Caput II De bonis ecclesiasticis administrandis

Can. 1037 – § 1. Episcopi eparchialis est advigilare administrationi omnium bonorum ecclesiasticorum, quae intra fines eparchiae sunt nec ab eius potestate regiminis sunt subducta, salvis legitimis titulis, qui eidem potiora iura tribuunt.

§ 2. Habita ratione iurium, legitimarum consuetudinum et circumstantiarum, Hierarchae, editis opportunis instructionibus intra limites iuris communis et iuris particularis propriae Ecclesiae sui iuris current, ut tota administratio bonorum ecclesiasticorum apte ordinetur.

Can. 1038 – Administratio bonorum ecclesiasticorum personae iuridicae ei competit, qui immediate eam regit, nisi aliter iure cavetur.

Can. 1039 – § 1. Administrator actus, qui finem et modum ordinariae administrationis excedunt, valide ponere non potest nisi de consensu auctoritatis competentis scripto dato.

§ 2. In statutis definiantur actus, qui finem et modum ordinariae administrationis excedunt; si vero de hac re silent statuta, competit auctoritati, cui persona iuridica immediate subiecta est, consulto competenti consilio huiusmodi actus determinare.

§ 3. Nisi quando et quatenus in rem suam versum est, persona iuridica non tenetur respondere de actibus ab administratoribus invalide positis.

Can. 1040 – Antequam administrator bonorum ecclesiasticorum suum officium init, debet:

1º coram Hierarcha vel eius delegato promissionem facere se proprium officium fideliter impleturum;

2º accuratum inventarium ab Hierarcha recognitum bonorum ecclesiasticorum suae administrationi commissorum subscribere.

Can. 1041 – Inventarii bonorum ecclesiasticorum alterum exemplar asservetur in archivo personae iuridicae, ad quam pertinent, alterum in archivo curiae eparchialis; in utroque exemplari quaelibet mutatio adnotetur, quam patrimonium stabile eiusdem personae iuridicae subire contingit.

Can. 1042 – Auctoritates debent curare, ut bonorum ecclesiasticorum administratores oportunas praestent cautiones iure civili validas, ne iisdem administratoribus morientibus vel ab officio cessantibus Ecclesia quid detrimenti capiat.

Can. 1043 – § 1. Omnis administrator bonorum ecclesiasticorum diligentia boni patrisfamilias suum officium implere tenetur.

§ 2. Exinde praeципue debet:

1º vigilare, ne bona ecclesiastica suae curae concredita quoquo modo pereant aut quid detrimenti capiant initis in hunc finem, quatenus opus est, contractibus assecurationis;

2º normas servare iuris canonici et civilis necnon, quae a fundatore vel donatore vel auctoritate competenti imposita sunt, et praesertim cavere, ne ex legum civilium inob-servantia damnum Ecclesiae obveniat;

3º reditus bonorum ac proventus accurate et iusto tempore exigere exactosque tuto servare et secundum fundatoris mentem aut legitimas normas impendere;

4º curare, ut foenus vel mutui vel hypothecae causa solvendum statuto tempore sol-vatur et debiti summa capitalis opportune reddatur;

5º pecuniam, quae de expensis forte superest et utiliter collocari potest, de consensu Hierarchae in fines Ecclesiae vel personae iuridicae collocare;

6º accepti et expensi libros bene ordinatos habere;

7º rationem administrationis exeunte unoquoque anno componere;

8º documenta, quibus iura personae iuridicae in bona ecclesiastica nituntur, ordina-re et in archivo asservare, authentica vero eorum exemplaria, ubi commode fieri po-test, in archivo curiae eparchialis deponere.

§ 3. Praevisio accepti et expensi, ut ab administratoribus quotannis componatur, enixe commendatur; iuri autem particulari relinquitur eam praecipere et pressius de-tinare modum, quo exhibenda est.

Can. 1044 – Administrator bonorum ecclesiasticorum de bonis mobilibus, quae ad patrimonium stabile non pertinent, donationes praeterquam moderatas secundum legitimam consuetudinem ne faciat nisi iusta de causa pietatis aut caritatis.

Can. 1045 – Administrator bonorum ecclesiasticorum:

1º in operarum locatione ius etiam civile circa laborem et vitam socialem adamussim servet secundum principia ab Ecclesia tradita;

2º iis, qui operam ex condicto praestant, iustum et honestam remunerationem tribuat ita, ut suis et suorum necessitatibus convenienter providere possint.

Can. 1046 – § 1. Reprobata contraria consuetudine administrator bonorum ecclesiasticorum singulis annis rationem administrationis proprio Hierarchae exhibere debet.

§ 2. De bonis temporalibus, quae Ecclesiae offeruntur, administrator rationem publice reddat secundum modum iure particulari statutum, nisi de iudicio Hierarchae loci ex eo damnum Ecclesiae obvenire potest.

Can. 1047 – Administrator bonorum ecclesiasticorum litem nomine personae iuridicae ne incohet nec contestetur in foro civili nisi de licentia Hierarchae proprii.

Can. 1048 – Administrator bonorum ecclesiasticorum, qui officium vel munus arbitratus suo dimisit, ad restitutionem tenetur, si ex arbitraria dimissione damnum Ecclesiae obvenit.

Caput III De contractibus, praesertim de alienationibus

Can. 1049 – Quae ius civile territorii, ubi contractus initur, statuit de contractibus tam in genere quam in specie, et de solutionibus, eadem iure canonico in re, quae potestati Ecclesiae subest, iisdem cum effectibus serventur.

Can. 1050 – § 1. Ad alienanda bona ecclesiastica, quae ex legitima assignatione patrimonium stabile personae iuridicae constituunt, requiritur:

1º iusta causa veluti urgens necessitas, evidens utilitas, pietas, caritas vel ratio pastoralis;

2º aestimatio rei alienandae a peritis scripto facta;

3º consensus auctoritatis competenti scripto datus, sine quo alienatio invalida est.

§ 2. Aliae quoque cautelae ab auctoritate competenti praescriptae serventur, ut Ecclesiae damnum vitetur.

Can. 1051 – § 1. Si valor bonorum ecclesiasticorum, quorum alienatio proponitur, continetur intra summam minimam et summam maximam a Synodo Episcoporum vel Sede Apostolica statutam, auctoritas competens ad consensum requisitum dandum est fermo can. 423, §2 Episcopus eparchialis, qui in casu eget consensu consilii a rebus oeconomicis et collegii consultorum eparchialium; eorundem quoque consensu eget ad bona ipsius eparchiae alienanda, si alienatio intra praedictos limites continetur.

§ 2. Si vero agitur de bonis ecclesiasticis, quorum valor summam maximam a Synodo Episcoporum statutam excedit, sed non duplo, de rebus pretiosis vel ex voto Ecclesiae donatis, consensus Episcopi eparchialis intra fines territorii Ecclesiae patriarchalis potestatem suam exercentis ut valeat, antea confirmari debet a Patriarcha de consensu Synodi permanentis; si vero de valore agitur, qui duplo excedit summam maximam a Synodo Episcoporum statutam, Patriarcha ad confirmationem concedendam indiget consensu eiusdem Synodi.